GOVERNO FEDERAL

‘?1.’CEARA MINISTERIO DA “ rl
L /) GOVERNO DO ESTADO CULTURA - B

UNIAO E RECONSTRUGAO

POLITICA
NACIONAL . '

ALDIR BLANC

CONVOCATORIA
14° EDITAL CEARA DAS ARTES - CATEGORIA ARTES VISUAIS

CONSIDERANDO a publicacdo do Resultado Final do 14° EDITAL CEARA DAS ARTES - ARTES VISUAIS no Diario Oficial do

Estado - DOE em 08 de agosto de 2025.

CONSIDERANDO a analise documental prevista no edital e a publicacao do resultado final no Mapa Cultural no dia 25 de
setembro de 2025.

CONSIDERANDO a desclassificagao de 07 (sete) projetos no periodo de Formalizagao do referido Edital.

CONSIDERANDO o item 17.8 do edital, o(s) projeto(s) convocado(s) devera apresentar a relacdo de documentos no prazo
de 10 (dez) dias uteis contados a partir desta publicacdao. O recebimento dos documentos & exclusivamente no Mapa

Cultural na mesma oportunidade do edital.

A Secretaria da Cultura do Estado do Ceara (Secult Ceard) vem por meio deste realizar 07 (sete) CONVOCAGOES para

apresentacéo de documentos para a formalizacdo dos projetos que encontram-se em situacao de “CLASSIFICAVEL".

. DA PRIMEIRA CONVOCACAO:

Para esta primeira convocagao deverao ser convocados 0s projetos para ocuparem as vagas de projetos
desistentes ou que foram desclassificados na fase documental e de formalizacao, que para esta linguagem foram

05 (cinco). Para isso, devera ser notificados os seguintes projetos para envio da documentacgao:

Documento assinado eletronicamente por: LEANDRO MACIEL SILVA em 11/11/2025, as 14:44 (horério local do Estado do Ceara),

conforme disposto no Decreto Estadual n® 34.097, de 8 de junho de 2021.

Para conferir, acesse o site https://suite.ce.gov.br/validar-documento e informe o cédigo 926D-E350-7906-DB01.



N° INSCRICAO

on-1646027473

on-2045336323

on-129067225

on-574189371

on-1064592356

on-831263953

AGENTE CULTURAL

RAQUEL SILVA DOS
SANTOS

JOSSIANO FELINTO
DA SILVA

FRANCISCO CARLOS

COSTA FREITAS

CRISTINA

VASCONCELOS LIMA

LIDIANE PEREIRA
GOMES

GABRIELLE MACIEL
DA SILVA

LISTA DA PRIMEIRA CONVOCAGAO

CATEGORIA

PROJETOS R$
50.000,00

PROJETOS R$
30.000,00

PROJETOS R$
30.000,00

PROJETOS R$
30.000,00

PROJETOS R$
30.000,00

PROJETOS R$
70.000,00

PROJETO

MAIS QUE ROSA

DISTANCIA

TRAMAS DA VIDA: CROCHE E
ARTE URBANA NA TERCEIRA
IDADE

ARQUEOLOGIA DA SUPERFICIE

EXPOSICAO VISUAL: UMA
MENTE EM DESASSOSSEGO

PATRIMONIO E ARTE -
AFETIVIDADE NO BAIRRO
GRANJA PORTUGAL

PONTUAGAO

68,2

63,4

63,3

63,3

57]

539

SITUAGAO

SUPLENTE AMPLA
CONCORRENCIA

SUPLENTE AMPLA
CONCORRENCIA

SUPLENTE AMPLA
CONCORRENCIA

SUPLENTE AMPLA
CONCORRENCIA

SUPLENTE (PESSOA
BENEFICIARIA DA
POLITICA DE COTAS
RACIAIS)

SUPLENTE (PESSOA
BENEFICIARIA DA
POLITICA DE COTAS
RACIAIS)

REGIAO

CAPITAL

INTERIOR

INTERIOR

INTERIOR

INTERIOR

CAPITAL

Documento assinado eletronicamente por: LEANDRO MACIEL SILVA em 11/11/2025, as 14:44 (horério local do Estado do Ceara),

conforme disposto no Decreto Estadual n® 34.097, de 8 de junho de 2021.

Para conferir, acesse o site https://suite.ce.gov.br/validar-documento e informe o cédigo 926D-E350-7906-DB01.



on-403059591

LEOZIVAN
DOMINGOS DE

SOUSA

SUPLENTE (PESSOA

RAIZES DA CULTURA: BENEFICIARIA DA
PROJETOS R$ ESTAMPAS DA POLITICA DE COTAS
50.000,00 ANCESTRALIDADE. 459 RACIAIS) CAPITAL

DA SEGUNDA CONVOCACAO:

Para esta segunda convocacdo deverdo ser convocados os projetos beneficidrios da suplementacao global de R$

6.000.000,00 (seis milhdes de reais) que para esta linguagem foi destinado R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil

reais) no qual totaliza 12 (doze) vagas. Para isso, devera ser notificados os seguintes projetos para envio da

documentacao:

N° INSCRICAO

on-186799884

on-792732408

oN-144965664
8

AGENTE CULTURAL

WILLIANA DA SILVA
MACIEL

WALDIRIO OLIVEIRA
CASTRO

MYREIKA LANE DE
OLIVEIRA FALCAO

LISTA DA SEGUNDA CONVOCAGCAO

CATEGORIA PROJETO PONTUACAO SITUACAO REGIAO
PROJETOS R$ RUA: PALAVRA DO SUPLENTE AMPLA

70.000,00 GENERO FEMININO 68,8 CONCORRENCIA  INTERIOR
PROJETOS R$ EXPOSI(;AO NAQUELE SUPLENTE AMPLA

50.000,00 TEMPO E LUGAR 68,1 CONCORRENCIA CAPITAL

CARTAZES
FERROVIARIOS

PROJETOS R$ (INTERVENQGES SUPLENTE AMPLA

50.000,00 URBANAS) 67,8 CONCORRENCIA CAPITAL

Documento assinado eletronicamente por: LEANDRO MACIEL SILVA em 11/11/2025, as 14:44 (horério local do Estado do Ceara),

conforme disposto no Decreto Estadual n® 34.097, de 8 de junho de 2021.

Para conferir, acesse o site https://suite.ce.gov.br/validar-documento e informe o cédigo 926D-E350-7906-DB01.



on-589762531

on-338768959

on-134730459
6

on-199860945
5

on-127395586

2

on-190856433

oNn-996270609

on-171644320 NASCIMENTO GALDINO

JOCILENE RAMOS
BASTOS

ANTONIO EDUARDO
ELOY FERREIRA DA
SILVA

KELVIANE DE LIMA
FERNANADES

WES MAGALHAES
VIANA

DELANO GURGEL
MOTA QUEIROZ

MAIARA SOARES
XAVIER
JOSE ROMULO

SANTANA DO
NASCIMENTO

FRANCINEIDE DO

PROJETOS R$
50.000,00

PROJETOS R$
70.000,00

PROJETOS R$
70.000,00

PROJETOS R$
30.000,00

PROJETOS R$
30.000,00

PROJETOS R$
30.000,00

PROJETOS R$
70.000,00

PROJETOS R$
70.000,00

ATELIE COMINITARIO DE
CRIACOES VISUAIS

PARQUE GRAFICO
DIVERSAO TOTAL |
CADERNOS MATRIZES

LINDA VISTA
INDEVASSAVEL

BRINCAR COM FOGO

INVENTARIO DE GESTOS
E ACOES

A PRAGA:
APRESENTACAO VISUAL E
REVISTA DIGITAL

VILA GEEK: ARTE,
QUADRINHOS E MANGAS

BENCA CARIRI - UM
ENCONTRO COM A
TERRA

65,3

65

64,8

64,4

644

62,9

62,3

62

SUPLENTE AMPLA
CONCORRENCIA

SUPLENTE AMPLA
CONCORRENCIA

SUPLENTE AMPLA
CONCORRENCIA

SUPLENTE AMPLA
CONCORRENCIA

SUPLENTE AMPLA
CONCORRENCIA

SUPLENTE AMPLA
CONCORRENCIA

SUPLENTE AMPLA
CONCORRENCIA

SUPLENTE AMPLA
CONCORRENCIA

INTERIOR

CAPITAL

CAPITAL

CAPITAL

CAPITAL

INTERIOR

INTERIOR

INTERIOR

Documento assinado eletronicamente por: LEANDRO MACIEL SILVA em 11/11/2025, as 14:44 (horério local do Estado do Ceara),

conforme disposto no Decreto Estadual n® 34.097, de 8 de junho de 2021.

Para conferir, acesse o site https://suite.ce.gov.br/validar-documento e informe o cédigo 926D-E350-7906-DB01.



LEONARDO DE
MENDONCA PROJETOS R$
on-1179612430 RODRIGUES 30.000,00

Atenciosamente,

Leandro Maciel
Coordenador de Politicas para as Artes - Coarte

HOJE JANTEI ARTE NO
INTERIOR

57

SUPLENTE (PESSOA
BENEFICIARIA DA
POLITICA DE COTAS
RACIAIS)

INTERIOR

Documento assinado eletronicamente por: LEANDRO MACIEL SILVA em 11/11/2025, as 14:44 (horério local do Estado do Ceara),

conforme disposto no Decreto Estadual n® 34.097, de 8 de junho de 2021.

iTE

Para conferir, acesse o site https://suite.ce.gov.br/validar-documento e informe o cédigo 926D-E350-7906-DB01.





