







CONVOCATÓRIA

14° EDITAL CEARÁ DAS ARTES - CATEGORIA ARTES VISUAIS

CONSIDERANDO a publicação do Resultado Final do 14º EDITAL CEARÁ DAS ARTES - ARTES VISUAIS no Diário Oficial do Estado - DOE em 08 de agosto de 2025.

CONSIDERANDO a análise documental prevista no edital e a publicação do resultado final no Mapa Cultural no dia 25 de setembro de 2025.

CONSIDERANDO a desclassificação de 07 (sete) projetos no período de Formalização do referido Edital.

CONSIDERANDO o item 17.8 do edital, o(s) projeto(s) convocado(s) deverá apresentar a relação de documentos no prazo de 10 (dez) dias úteis contados a partir desta publicação. O recebimento dos documentos é exclusivamente no Mapa Cultural na mesma oportunidade do edital.

A Secretaria da Cultura do Estado do Ceará (Secult Ceará) vem por meio deste realizar 07 (sete) **CONVOCAÇÕES** para apresentação de documentos para a formalização dos projetos que encontram-se em situação de "CLASSIFICÁVEL".

I. DA PRIMEIRA CONVOCAÇÃO:

Para esta primeira convocação deverão ser convocados os projetos para ocuparem as vagas de projetos desistentes ou que foram desclassificados na fase documental e de formalização, que para esta linguagem foram 05 (cinco). Para isso, deverá ser notificados os seguintes projetos para envio da documentação:

LISTA DA PRIMEIRA CONVOCAÇÃO

N° INSCRIÇÃO	AGENTE CULTURAL	CATEGORIA	PROJETO	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO	REGIÃO
on-1646027473	RAQUEL SILVA DOS SANTOS	PROJETOS R\$ 50.000,00	MAIS QUE ROSA	68,2	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	CAPITAL
on-2045336323	JOSSIANO FELINTO DA SILVA	PROJETOS R\$ 30.000,00	DISTÂNCIA	63,4	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	INTERIOR
on-129067225	FRANCISCO CARLOS COSTA FREITAS	PROJETOS R\$ 30.000,00	TRAMAS DA VIDA: CROCHÊ E ARTE URBANA NA TERCEIRA IDADE	63,3	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	INTERIOR
on-574189371	CRISTINA VASCONCELOS LIMA	PROJETOS R\$ 30.000,00	ARQUEOLOGIA DA SUPERFÍCIE	63,3	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	INTERIOR
on-1064592356	LIDIANE PEREIRA GOMES	PROJETOS R\$ 30.000,00	EXPOSIÇÃO VISUAL: UMA MENTE EM DESASSOSSEGO	57,1	SUPLENTE (PESSOA BENEFICIÁRIA DA POLÍTICA DE COTAS RACIAIS)	INTERIOR
on-831263953	GABRIELLE MACIEL DA SILVA	PROJETOS R\$ 70.000,00	PATRIMÔNIO E ARTE - AFETIVIDADE NO BAIRRO GRANJA PORTUGAL	53,9	SUPLENTE (PESSOA BENEFICIÁRIA DA POLÍTICA DE COTAS RACIAIS)	CAPITAL

					SUPLENTE (PESSOA	
	LEOZIVAN		RAÍZES DA CULTURA:		BENEFICIÁRIA DA	
	DOMINGOS DE	PROJETOS R\$	ESTAMPAS DA		POLÍTICA DE COTAS	
on-403059591	SOUSA	50.000,00	ANCESTRALIDADE.	45,9	RACIAIS)	CAPITAL

II. DA SEGUNDA CONVOCAÇÃO:

Para esta segunda convocação deverão ser convocados os projetos beneficiários da suplementação global de R\$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) que para esta linguagem foi destinado R\$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais) no qual totaliza 12 (doze) vagas. Para isso, deverá ser notificados os seguintes projetos para envio da documentação:

LISTA DA SEGUNDA CONVOCAÇÃO

N° INSCRIÇÃO	AGENTE CULTURAL	CATEGORIA	PROJETO	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO	REGIÃO
on-186799884	WILLIANA DA SILVA MACIEL	PROJETOS R\$ 70.000,00	RUA: PALAVRA DO GÊNERO FEMININO	68,8	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	INTERIOR
on-792732408	WALDIRIO OLIVEIRA CASTRO	PROJETOS R\$ 50.000,00	EXPOSIÇÃO NAQUELE TEMPO E LUGAR	68,1	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	CAPITAL
on-144965664 8	MYREIKA LANE DE OLIVEIRA FALCÃO	PROJETOS R\$ 50.000,00	CARTAZES FERROVIÁRIOS (INTERVENÇÕES URBANAS)	67,8	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	CAPITAL

on-589762531	JOCILENE RAMOS BASTOS	PROJETOS R\$ 50.000,00	ATELIÊ COMINITÁRIO DE CRIAÇÕES VISUAIS	65,3	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	INTERIOR
on-338768959	ANTÔNIO EDUARDO ELOY FERREIRA DA SILVA	PROJETOS R\$ 70.000,00	PARQUE GRÁFICO DIVERSÃO TOTAL CADERNOS MATRIZES	65	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	CAPITAL
on-134730459 6	KELVIANE DE LIMA FERNANADES	PROJETOS R\$ 70.000,00	LINDA VISTA INDEVASSÁVEL	64,8	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	CAPITAL
on-199860945 5	WES MAGALHÃES VIANA	PROJETOS R\$ 30.000,00	BRINCAR COM FOGO	64,4	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	CAPITAL
on-127395586 2	DELANO GURGEL MOTA QUEIROZ	PROJETOS R\$ 30.000,00	INVENTÁRIO DE GESTOS E AÇÕES	64,4	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	CAPITAL
on-190856433	MAIARA SOARES XAVIER	PROJETOS R\$ 30.000,00	A PRAGA: APRESENTAÇÃO VISUAL E REVISTA DIGITAL	62,9	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	INTERIOR
on-996270609	JOSÉ RÔMULO SANTANA DO NASCIMENTO	PROJETOS R\$ 70.000,00	VILA GEEK: ARTE, QUADRINHOS E MANGÁS	62,3	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	INTERIOF
on-171644320	FRANCINEIDE DO NASCIMENTO GALDINO	PROJETOS R\$ 70.000,00	BENÇA CARIRI - UM ENCONTRO COM A TERRA	62	SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA	INTERIOR

icamente por: LEANDRO MACIEL SILVA em 11/11/2025, às 14:44 (horário local do Estado do Ceará),	o de 2021.	
EANDRO MACIEL S	1.097, de 8 de junho	
o eletronicamente por: L	sto no Decreto Estadual nº 34.097, de 8 de junho de 2021.	
Documento assinado eletronio	conforme disposto no	

					SUPLENTE (PESSOA	
	LEONARDO DE				BENEFICIÁRIA DA	
	MENDONÇA	PROJETOS R\$	HOJE JANTEI ARTE NO		POLÍTICA DE COTAS	
on-1179612430	RODRIGUES	30.000,00	INTERIOR	57	RACIAIS)	INTERIOR

Atenciosamente,

Leandro Maciel

Coordenador de Políticas para as Artes - Coarte